Копия:

Дело № 1-220/2018 г.

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

г. Казань 5 сентября 2018 г. 

Кировский районный суд г. Казани в составе:

Председательствующего судьи Гильфанова Д.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Казани Мухаметзянова И.Я.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Франтова Ю.Ю.,

при секретаре Салахутдиновой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ г. решением Кировского районного суда г. Казанив отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 год со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства, т.е. до 16 декабря 2018 г. с установлением следующих ограничений: явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в день, определенный сотрудником ОВД; запрет посещения кафе, баров, рюмочных, ресторанов с целью распития спиртных напитков; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, установленные по адресу: РТ, гор. Казань, Кировский район, ул. 

<

адрес>, в период времени с 

<

данные изъяты> часов следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; запрет выезда за пределы муниципального образования г. Казань без письменного разрешения органа внутренних дел; запрет пребывания в местах проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 поставлена на профилактический учет в ОП № 4 «Юдино» Управления МВД России по г. Казани, заведено дело административного надзора № 133/17.

Однако,ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, в отношении которой установлен административный надзор, будучи предупрежденной 19.12.2017 об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений возложенных на нее судом, действуя умышленно, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы», при следующих обстоятельствах:

21.12.2017 в 05.00 часов ФИО1, находясь под административным надзором, нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов и не находилась по избранному месту жительства: 

<

...>. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани от 22.01.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 02 февраля 2018 года.

30.12.2017 в 02.26 часов ФИО1, находясь под административным надзором, нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов и не находилась по избранному месту жительства: 

<

...>. За указанное нарушение постановлением заместителя начальника ОП № 4 «Юдино» Управления МВД России по г.Казани от 05.01.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 16 января 2018 года.

07.01.2018 в 22.18 часов ФИО1, находясь под административным надзором, нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов и не находилась по избранному месту жительства: 

<

...>. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани от 22.01.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 02 февраля 2018 года.

09.02.2018 в 17.50 часов поднадзорная ФИО1 не явилась на регистрацию в ОП № 4 «Юдино» Управления МВД России по г.Казани, тем самым нарушила ограничения в виде явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации, установленное решением Кировского районного суда г.Казани Республики Татарстан от 5 декабря 2017 года. Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г. Казани от 19 февраля 2018 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ в виде административного ареста на 10 суток. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 2 марта 2018 года.

26.03.2018 в 22.20 часов ФИО1, находясь под административным надзором, нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов и не находилась по избранному месту жительства: 

<

...>. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани от 04.04.2018ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 13 суток. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 17 апреля 2018 года.

27.03.2018 в 05.45 часов ФИО1, находясь под административным надзором, нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов и не находилась по избранному месту жительства: 

<

...>. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани от 04.04.2018ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 12 суток. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 17 апреля 2018 года.

27.03.2018 в 23.15 часов ФИО1, находясь под административным надзором, нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов и не находилась по избранному месту жительства: 

<

...>. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани от 04.04.2018ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 14 суток. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 17 апреля 2018 года.

30.03.2018 в 23.10 часов ФИО1, находясь под административным надзором, нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов и не находилась по избранному месту жительства: 

<

...>. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани от 04.04.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 11 суток. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 17 апреля 2018 года.

31.03.2018 в 22.45 часов ФИО1, находясь под административным надзором, нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов и не находилась по избранному месту жительства: 

<

...>. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани от 04.04.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 11 суток. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 17 апреля 2018 года.

02.04.2018 в 22.30 часов ФИО1, находясь под административным надзором, нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов и не находилась по избранному месту жительства: 

<

...>. При этом, указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так 02.04.2018 в 22.30 часов ФИО1 у дома 12 по ул. Прирельсовая г. Казани находилась в состоянии алкогольного опьянения, имела неопрятный внешний вид, шаталась из стороны в сторону, от нее исходил сильный запах алкоголя, тем самым она оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение мировым судьей судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани от 04.04.2018 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21. КоАП РФ и подвергнута административному аресту сроком на 3 суток. Постановление ФИО1 обжаловано не было и вступило в законную силу 17 апреля 2018 года.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ –неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется участковым отрицательно, привлекалась к административной ответственности, судима, на учете в специализированных медицинских учреждениях она не состоит.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее возраст, заболевания и состояние здоровья ее и ее родственников.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление осужденной, предупреждение совершения ею новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления его фактическим обстоятельствам, суд считает невозможным назначение подсудимой иного вида наказания, чем лишение свободы. 

С учетом личности подсудимой, обстоятельств содеянного суд не находит оснований для применения положений 64 и 73 УК РФ, считая необходимым назначения наказания в виде лишения свободы реально, поскольку назначение менее строго наказания по предыдущим приговорам не возымели воздействия на подсудимую и она не встала на путь исправления.

Вид исправительного учреждения подсудимой подлежит определению на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору от 09 августа 2017 г. мирового судьи судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г. Казани с применением ст.71 УК РФ, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей сохранить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 5 сентября 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1, срок содержания под стражей с 31 июля 2018 года по 04 сентября 2018 года.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять в соответствии с п. «б» части 3.1 ст.72 УК РФ с учетом времени нахождения ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок с момента вручении копии. 

В случае обжалования, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись

Копия верна:

Судья:____________ Гильфанов Д.А.